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 最近几天的降准政策以及 6 月的金融数据引发了市场的诸多讨论。综合

多方数据，我们认为，本次政策的变化标志着政策宽松的拐点。下半年

经济有下行压力，但在政策维稳下幅度不大。受此影响，股票维持震荡

略弱；债券收益率继续下行仍有空间，但幅度比较有限；商品整体仍有

下行压力，但幅度较缓。 

 

 本次政策变动是宽松吗？答：是的。本次政策变动有四大超预期：（1）

降准操作超预期；（2）降准时点超预期，（2）全面降准超预期；（4）6 月
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果政策不做出调整，经济大概率将持续下行。 

 

 下半年经济怎么看？答：整体略有下行，幅度不大。由于 2020 年疫情

的影响，市场上更多考虑经济变量的两年复合增速。我们用社融两年复

合增速与名义 GDP 进行对比，发现社融领先的规律仍然成立。在政策

的干预下，社融两年复合增速将保持平稳，因此，在没有疫情干扰的条

件下，名义 GDP 的复合增速大致将保持平稳。 

 

 资本市场怎么看？答：股市维持震荡略弱，债券收益率继续下行，但幅

度比较有限；商品整体仍有下行压力，但幅度较缓。 
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最近几天的降准政策以及 6 月的金融数据引发了市场的诸多讨论。综合多方数据，

我们认为，本次政策的变化标志着政策宽松的拐点。下半年经济有下行压力，但在政策

维稳下幅度可能不大。受此影响，股票维持震荡略弱；债券收益率继续下行仍有空间，

但幅度比较有限；商品整体仍有下行压力，但幅度较缓。 

针对市场的争议点，本篇报告以问答的方式进行解读。 

问题一：本次政策变动是宽松吗？ 

答：是的。本次政策变动有四大超预期：（1）降准操作超预期；（2）降准时点超预

期，（2）全面降准超预期；（4）6 月社融超预期。四大超预期基本确认了政策取向转向

宽松。 

研究政策的一个关键是，做比说更重要。我们不但要看政策的说法，更要关注政策

的实际操作。 

2018 年以来，政府对“大水漫灌”较为敏感，在货币宽松政策出台之前会有相关的

铺垫和具体的说明。本次政策推出宽松信号强烈的降准措施，且没有较强的其他逻辑支

撑，那说明只有一个传统逻辑——经济有下行压力。 

然后，同等重要的是，6 月的社融数据可以说是全面超预期。贷款、企业债及政府

债净发行全面超过季节性。这与降准同时出现，很可能不是巧合，而是政策的组合拳。 

 

问题二：本次政策宽松的理由？ 

答：经济有持续下行压力。 

我们在 2021 年 1 月明确提出中国经济拐点已现，将持续下行。市场对此共识的形

成大概在 5-6 月。关于这点，市场当前没有太多分歧。中国经济在上半年的支撑主要是

外需和地产销售。外需在下半年可能走弱，而政策持续偏紧，如果政策不做出调整，经

济大概率将持续下行。 

 

问题三：如何理解政策的初衷是帮助中小企业应对大宗商品涨价？ 

答：这是一个很好的理由。 

首先，这个理由非常费解。大宗商品涨价的应对措施应该是增加供给，而本次政策

更像是增加需求。 

从表面上的理由看，本次降准是为了帮助中小企业应对大宗商品涨价的压力，因此

市场均猜测是定向降准。而最后全面降准的操作表明，应对大宗商品涨价的说法更像是

一个设计好的理由。 

如果这个原因成立的话，那么我们还应该看到针对中小企业的其他措施出台，因为

其他政策更加有效。然而，我们至少到现在还没有看到明确的措施。 

我们猜测，本次理由的费解与 430 会议的定调有关。430 会议最重要的一句话是“要

用好稳增长压力较小的窗口期”。为了逻辑的一致性，需要做出妥协。 

综合评价此次政策变化，一句话概括是“明修栈道暗度陈仓”。 

 

问题四：如何理解降准的时点超预期？ 

答：“稳”字当头、预调微调与精准调控的相结合。 

我们在 2021 年 1 月明确提出中国经济拐点已现，将持续下行。市场对此共识的形

成大概在 5-6 月。即便如此，市场也没有预期到政策的放松，本次宽松显著早于市场预
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期。这里最关键的原因在于 430 会议的定调，市场主流认为 7 月政治局会议之前的政策

基调不会变化，更倾向于观察 7 月政治局会议的定调再做判断。 

2019 年以来，吸取了以往的经验教训之后，政策的操作更加注重预调微调与精准调

控，避免经济的大起大落。2020 年底中央经济工作会议提出“不急转弯”即是很好的例

子。2018 年底，财政货币全面宽松，带来了一季度的开门红，然而 419 会议马上就对宽

松的政策进行了调整。2020 年初，受疫情影响，财政货币再度双宽松，然而，社融大幅

放量仅维持了三个月，货币市场利率自 5 月起就开始大幅上调。以往，政策一般是明显

滞后的，而 2019 年以来政策出手较快，滞后期显著缩短。 

本次操作是个标志性事件，表明有些政策的调整要比市场想的更具灵活性，而非机

械遵循某些重要性会议。 

政策灵活机动操作的影响是，经济波动的幅度将变小，对自下而上的投资策略有利，

而宏观策略及利率研究员变得更为鸡肋，失业或转岗风险加大。 

问题五：下半年经济怎么看？ 

答：整体略有下行，幅度不大。 

由于 2020 年疫情的影响，市场上更多考虑经济变量的两年复合增速。我们用社融

两年复合增速与名义 GDP 进行对比，发现社融领先的规律仍然成立。在政策的干预下，

社融两年复合增速将保持平稳，因此，在没有疫情干扰的条件下，名义 GDP 的复合增

速大致将保持平稳。 

不确定性在于疫情的变化。本次宽松的本质在于经济的走势弱于之前的市场普遍预

期，核心在于疫情的影响比市场预期的要大，中国、美国及全球多数国家均如此。因此，

后续疫情的变化仍是决定经济和资本市场的最核心因素。 

另一方面，在全年维稳的基调上，政策已经出手，市场预期明显改变。因此，经济

失速下行的风险大幅下降。 

 

图 1：名义 GDP增速预计保持平稳 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

问题六：资本市场怎么看？ 
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答：股市维持震荡略弱，债券收益率继续下行，但幅度比较有限；商品整体仍有下

行压力，但幅度较缓。 

中期维度观察，经济下行、货币宽松及美债走势仍是资本市场的主要决定因素。 

尽管经济延续下行，但政策已经着手维稳，预计下半年经济下行幅度不大。另一方

面，资金面宽松也给 A 股带来支撑。然而，随着全球疫情的可能好转，美债目前的点位

偏低，依然有上行的风险，而 4 月以来的美股走势基本由美债的下行驱动。如果美债回

升，全球股市仍有压力。A 股整体可能维持震荡略弱的状态，结构性机会仍然更为重要。 

 

图 2：近期美股主要由美债下行驱动 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

债券方面，我们在 1 月提出看好债市的观点，为全市场最早，时点也最为准确，并

且一直坚持，直到 10 年国债收益率下破 3%。站在当前时点，我们依然看好债市，但本

轮行情的走势已至中后段，收益率往下的空间相对有限。 

 

图 3：国债收益率下行行情已近中后期 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

 

3,700.00

3,800.00

3,900.00

4,000.00

4,100.00

4,200.00

4,300.00

4,400.00

4,500.00

(1.8)

(1.7)

(1.6)

(1.5)

(1.4)

(1.3)

(1.2)

(1.1)

(1.0)

2/3/21 4/3/21 6/3/21

美国10年国债（逆序） 标普500（右）

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

1/4/10 1/4/12 1/4/14 1/4/16 1/4/18 1/4/20

中国10年期国债收益率



 
宏观经济分析报告  证券研究报告 

 
 

 请务必仔细阅读本报告最后部分的重要法律声明                               4 

首先，如上所述，经济下行尽管延续，但由于政策干预，下行幅度有限。 

其次，本轮政策放松已经成为市场共识，市场情绪得到较大程度的释放。 

再次，从点位上来比较。可比的是 2015-2016 年，2019 年以及 2020 年。 

（1）2016 年年初的低点是 2.72，而当前的名义 GDP 增速要比当时高； 

（2）2019 年低点是 3.0，当前的经济形势不如 2019 年； 

（3）2020 年疫情前的点位是 3.1 左右，当前的经济形势也不如疫情前； 

（4）2020 年疫情期间最低点为 2.5，当前的经济形势明显好得多。 

综合以上，国债收益率低点落在 2.8-2.9 之间是较为合理的。鉴于当前的点位已经破

3%，往下的空间相对有限。 

 

图 4：全球制造业 PMI或见顶回落，商品将趋势性回落 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

商品方面，主要还是看全球需求。6 月的全球制造业 PMI 相比 5 月回落，而美国多

项高频指标已经显现高位回落的迹象。全球需求冲高回落的趋势开始出现。整体来看，

商品价格趋势依然在下行。但由于全球需求下行节奏较慢，叠加中国与海外供给的限制，

商品价格下行的节奏可能偏慢。 

 

 

 

 

 

 

 

风险提示：全球经济修复不及预期

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

93.0

94.0

95.0

96.0

97.0

98.0

99.0

100.0

101.0

102.0

2/29/00 2/28/03 2/28/06 2/28/09 2/29/12 2/28/15 2/28/18 2/28/21

OECD综合领先指标 CRB现货指数（右）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_20659


